A fost o personalitate nobilă și plină de eleganță, care și-a închinat munca sa desinteresată binelui obștesc».

Familia Mocioni a sprijinit constant presa românească, înțelegând rolul important al acesteia în viața cotidiană. Reproducem articolul „**Jurnalistul**” publicat în „**Tribuna**” nr. 68 din Arad (27 martie/ 9 Aprilie 1909): «Extragem din un articol al d-lui Albert Fiament publicat în „**Gaulois**” câteva din părerile sale asupra rolului ziaristilor. Jurnaliștii, spune d. A. F., să fie ei la modă, ei care au ca profesiune să se ocupe totdeauna de alții?